－1－

2019年 12月 24日

各  位

会 社 名  株式会社ヴィンクス

代表者名  代表取締役 社長執行役員    今城 浩一

（コード番号：３７８４ 東証第一部）

問合せ先  取締役 常務執行役員      竹内 雅則

（ＴＥＬ．０３－５６３７－７６０７）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月 24 日開催の取締役会において、組織変更及び人事異動を行うことを決定いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．組織変更（2020年 1月１日付）

（１）新組織体制

①監査室

②リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム１部、ストアシステム２部、ストアシステム３部

③リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール１部、デジタルリテール２部、デジタルリテール３部、

④特定顧客第１事業本部

ディベロッパーシステム部、ファシリティシステム部、コーポレートシステム部、

店舗システム部、ソリューションサービス部、ＭＤシステム部、特定顧客営業部

⑤特定顧客第２事業本部

ソリューション開発１部、ソリューション開発２部、ソリューション推進部

⑥カード事業本部

カード１部、カード２部、カード３部、プロジェクト推進部、カード企画部

⑦アウトソーシング事業本部

運用サービス部、ＩＴインフラ１部、ＩＴインフラ２部、ＩＴサービスソリューション部

⑧グローバル事業本部

グローバル事業企画管理部、グローバル営業部

⑨運用プロダクト事業部

運用プロダクト部、次世代プロダクト部

⑩ＳＣＭソリューション事業部

ＳＣＭソリューション部、シネマシステム部

⑪ニューリテールソリューション事業部

ストアイノベーション部、スマートストアシステム部

⑫企画本部

経営企画部、事業戦略部

⑬管理本部

総合管理部、財務経理部、人事部、管理１部、管理２部

⑭営業本部

東日本第１営業部、東日本第２営業部、東日本第３営業部、西日本営業部、営業企画部、

プロダクト企画部

⑮技術本部

技術推進部、技術管理部、情報システム部、特定顧客品質管理部

－2－

（２）組織の新設

   名称 理由

【ニューリテールソリューション事業部】

ニューリテールソリューション事業部
ニューリテール分野における事業の強化を図る目的

で新設する。

ニューリテールソリューション事業部

スマートストアシステム部

ニューリテール分野における次世代のリテールプラ

ットフォームに関連する取組みを強化する目的で新

設する。

【特定顧客第１事業本部】

特定顧客第１事業本部

 ファシリティシステム部

ファシリティシステムの事業を強化する目的で新設

する。

（３）組織の再編

名称 理由

【ニューリテールソリューション事業部】

ニューリテールソリューション事業部

ストアイノベーション部

小売業の店舗無人化、店舗業務自動化に対応する店舗

ソリューションを強化する目的で「リテールソリュー

ション第１事業本部」より機能移管する。

（４）組織の再編に伴う名称変更

名称（変更後） 名称（変更前）

ＳＣＭソリューション事業部 フューチャーソリューション事業部

特定顧客第１事業本部

 ディベロッパーシステム部

特定顧客第１事業本部

本部システム部

（５）組織の廃止

名称 理由

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

カスタマーサービスセンター

「リテールソリューション第１事業本部 ストアシ

ステム２部・ストアシステム３部」および「特定顧客

第１事業本部 店舗システム部」へ機能移管すること

により解消する。

リテールソリューション第１事業本部

デジタルマーケティング部

「リテールソリューション第１事業本部 ストアシ

ステム１部」へ機能移管することにより解消する。

【リテールソリューション第２事業本部】

リテールソリューション第２事業本部

ＡＩソリューション部

「リテールソリューション第２事業本部 デジタル

リテール１部」へ機能移管することにより解消する。

－3－

２．人事異動（2020年 1月１日付）

（１）執行役員

氏名 新役職名 旧役職名

宋 宏昭

（そう ひろあき）

常務執行役員

 カード事業担当 兼

 アウトソーシング事業担当 兼

カード事業本部長

常務執行役員

 カード事業担当 兼

カード事業本部長

岩見 義朗

（いわみ よしろう）

常務執行役員

 大阪本社総監 兼

ＳＣＭソリューション事業担当

常務執行役員

 アウトソーシング事業担当 兼

フューチャーソリューション事業部長

吉田 太一

（よしだ たいち）

常務執行役員

特定顧客事業担当

常務執行役員

特定顧客事業担当 兼

特定顧客第１事業本部長

（２）本部長・事業部長

氏名 新役職名 旧役職名

【特定顧客第１事業本部】

朝川 郷

（あさかわ さとし）
特定顧客第１事業本部長 特定顧客第１事業本部副本部長

【ＳＣＭソリューション事業部】

林 雅則

（はやし まさのり）

ＳＣＭソリューション事業部長 兼

 ＳＣＭソリューション部長
（新任）

【ニューリテールソリューション事業部】

田中 一行

（たなか かずゆき）

ニューリテールソリューション事業部長 兼

スマートストアシステム部長

リテールソリューション第 1 事業本部副本部長 兼

ストアイノベーション部長

（３）副本部長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第 1事業本部】

荒木 憲一郎

（あらき けんいちろう）

リテールソリューション第 1 事業本部副本部長 兼

 ストアシステム２部長

リテールソリューション第 1事業本部

ストアシステム２部長

【営業本部】

河﨑 博之

（かわさき ひろゆき）

営業本部副本部長 兼

 東日本第２営業部長

営業本部副本部長 兼

 東日本第１営業部長

－4－

（４）部長・センター長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第１事業本部】

藤岡 茂樹

（ふじおか しげき）

リテールソリューション第１事業本部

 ストアシステム１部長
（新任）

【リテールソリューション第２事業本部】

隠崎 省二

（かくれざき せいじ）

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール２部長

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール３部長

藤榮 琢哉

（とうえい たくや）

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール３部長
（新任）

【特定顧客第１事業本部】

松田 裕一

（まつだ ゆういち）

特定顧客第１事業本部

 ディベロッパーシステム部長

特定顧客第１事業本部

 本部システム部長

深谷 謙介

（ふかや けんすけ）

特定顧客第１事業本部

 ファシリティシステム部長
（新任）

【ＳＣＭソリューション事業部】

千代田 等

（ちよだ ひとし）

ＳＣＭソリューション事業部

 シネマシステム部長

フューチャーソリューション事業部

 シネマシステム部長

【ニューリテールソリューション事業部】

松岡 由哲

（まつおか よしのり）

ニューリテールソリューション事業部

 ストアイノベーション部長
（新任）

【営業本部】

立花 喜明

（たちばな よしあき）

営業本部

 東日本第１営業部長

営業本部

 東日本第２営業部長

３．添付資料    2020年１月１日付 組織図

以  上

株式会社ヴィンクス組織図　（２０２０年１月１日）

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

次
世
代
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

Ｓ
Ｃ
Ｍ
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
開
発
1
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
開
発
2
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
推
進
部

カ
ー

ド
１
部

カ
ー

ド
２
部

カ
ー

ド
３
部

特
定
顧
客
営
業
部

ス
ト
ア
イ
ノ
ベ
ー

シ

ョ
ン
部

ス
マ
ー

ト
ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
部

プ
ロ
ジ

ェ
ク
ト
推
進
部

カ
ー

ド
企
画
部

運
用
サ
ー

ビ
ス
部

Ｉ
Ｔ
イ
ン
フ
ラ
１
部

Ｉ
Ｔ
イ
ン
フ
ラ
２
部

Ｉ
Ｔ
サ
ー

ビ
ス
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
シ
ス
テ
ム
部

店
舗
シ
ス
テ
ム
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
サ
ー

ビ
ス
部

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
部

シ
ネ
マ
シ
ス
テ
ム
部

ＳＣＭソリューション
事業部

ニューリテール
ソリューション事業部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
１
部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
２
部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
３
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
１
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
２
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
３
部

デ

ィ
ベ
ロ

ッ
パ
ー

シ
ス
テ
ム
部

リテールソリューション
第１事業本部

リテールソリューション
第２事業本部

特定顧客第１事業本部 特定顧客第２事業本部 カード事業本部
アウトソーシング
事業本部

フ

ァ
シ
リ
テ

ィ
シ
ス
テ
ム
部

技
術
管
理
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客
品
質
管
理
部

グ
ロ
ー

バ
ル
事
業
企
画
管
理
部

運用プロダクト
事業部

西
日
本
営
業
部

営
業
企
画
部

プ
ロ
ダ
ク
ト
企
画
部

技
術
推
進
部

技術本部 グローバル事業本部

経
営
企
画
部

事
業
戦
略
部

総
合
管
理
部

財
務
経
理
部

人
事
部

管
理
１
部

管
理
２
部

東
日
本
第
１
営
業
部

企画本部 管理本部 営業本部

グ
ロ
ー

バ
ル
営
業
部

東
日
本
第
２
営
業
部

東
日
本
第
３
営
業
部

株主総会

監査役会

取締役会

代表取締役

監査室